
COMUNE DI FINALE EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MODENA

ELENCO OPERATORI ECONOMICI - ADESIONE ALBO DELL'UNIONE 
COMUNI BASSA REGGIANA DAL 01/04/2017

 56 Nr. Progr.

28/02/2017Data

 14Seduta Nr.

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 15:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella sala Giunta di Viale della Rinascita, 6 si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza
SINDACO SPALAZZI SANDRO

VICESINDACO SBIAGI LORENZO

ASSESSORE SBORGATTI GIANLUCA

ASSESSORE NMARCHESI CLAUDIO

ASSESSORE SRANDONE RACHELE

ASSESSORE SFERRARINI BEATRICE

Totale Assenti 5Totale Presenti  1

MARCHESI CLAUDIO
Assenti Giustificati i signori:

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune,  MANTOVANI MONICA.

In qualità di SINDACO, il Sig. PALAZZI SANDRO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Pagina 1



Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 DEL 28/02/2017 ad oggetto: ELENCO OPERATORI ECONOMICI - 

ADESIONE ALBO DELL'UNIONE COMUNI BASSA REGGIANA DAL 01/04/2017 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, comma 4 prevede che i Comuni non capoluogo 

acquisiscano nell'ambito delle Unioni gli appalti lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che è stata stipulata la convenzione rep. UBR N. 88/2015 con l'Unione Bassa 

Reggiana a cui viene affidata la funzione di Stazione Appaltante, approvata con deliberazione 

del C.C. n. 127 del 17/09/15;  

 

VISTO che con comunicazione prot. 37104 dell’11/11/16 la convenzione di cui sopra è stata 

prorogata per ulteriori 12 mesi;       

 

PRESO ATTO che in data 08/02/2017 con Deliberazione di Giunta del l'Unione Bassa Reggiana 

n. 17 è stato approvato il nuovo bando per la costituzione dell’elenco operatori economici che 

avrà validità a partire dal 01/04/2017; 

 

VISTO che l’Unione Bassa Reggiana ha messo a disposizione di tutte le Amministrazioni 

convenzionate per le quali l'Unione svolge la funzione di Stazione Appaltante l’elenco di cui 

sopra; 

 

RILEVATO  

- che il D.Lgs. 50/16 "Codice dei Contratti Pubblici" all’art.36 comma 2 impone, in caso di 

procedure negoziate, di individuare gli operatori economici da invitare tramite indagine 

di mercato o elenchi di operatori economici; 

 

- che in caso di affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) il rispetto dei 

principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione richiedono di dotarsi di 

strumenti di pre-selezione dei soggetti da consultare; 

 

 

PREMESSO che le linee guida ANAC n. 4 Delib. 1097/2016 disciplinano la gestione degli 

elenco degli operatori economici imponendo che sia pubblico e che l’iscrizione sia consentita 

senza limiti temporali; 

 

CONSIDERATO che la gestione in autonomia di un elenco operatori economici in conformità 

alla linee guida ANAC sarebbe eccessivamente onerosa per l’Amministrazione Comunale; 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 DEL 28/02/2017 ad oggetto: ELENCO OPERATORI ECONOMICI - 

ADESIONE ALBO DELL'UNIONE COMUNI BASSA REGGIANA DAL 01/04/2017 

 

 

RITENUTO comunque l'elenco degli operatori economici (ditte fornitrici e professionisti) lo 

strumento più efficace e funzionale per garantire il rispetto dei principi di cui sopra poiché 

consente di selezionare le ditte senza la necessità di gestire ripetute procedure a evidenza 

pubblica che rallenterebbero i procedimenti di selezione del contraente; 

 

RITENUTO pertanto, considerata la relativa prossimità territoriale e la possibilità di invitare 

all’iscrizione le imprese ed i professionisti operanti nel territorio del Comune, utilizzare l’elenco 

predisposto dall’Unione dei Comuni Bassa Reggiana in modalità back-office connettendosi al 
seguente link: https://elencofornitori.bassareggiana.it/Appalti; 

 

VISTI la L. 241/1990, il T.U. n. 267/2000, il D.Lgs. 50/16 e le Linee Guida ANAC n.4; 

 

SENTITO 

il Segretario Generale; 
 

VISTI 

• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs 18/8/200, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTI 

i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n° 267 “Testo 
Unico delle leggi nell’ordinamento degli Enti Locali”, dal Responsabile Area 
LL.PP/Manutenzioni/Ambiente/Gest.Energia, ing. Nevio Bonini, per quanto attiene alla 
regolarità tecnica, allegato alla presente deliberazione; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI DISPORRE che a partire dal 01/04/2017, gli Uffici del Comune di Finale Emilia  

utilizzeranno per gli appalti di lavori, servizi e forniture l’elenco degli operatori economici (ditte 

fornitrici e professionisti) predisposto dall’Unione dei Comuni Bassa Reggiana; 

 

2) DI DISPORRE che sia data opportuna evidenza di tale scelta sul sito internet 

dell’Amministrazione comunale. 

 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana ai fini 

delle procedure di gara che verranno attuate, ai sensi della disciplina vigente; 

 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 DEL 28/02/2017 ad oggetto: ELENCO OPERATORI ECONOMICI - 

ADESIONE ALBO DELL'UNIONE COMUNI BASSA REGGIANA DAL 01/04/2017 

 

 

NB/dg 



PROVINCIA DI MODENA

ORGANO COMPETENTE

CONSIGLIO COMUNALE

GIUNTA COMUNALEx

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI _________
NR. 56 DEL 28/02/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI FINALE EMILIA

Il Responsabile del Lavori Pubblici / Ambiente trasmette la proposta deliberativa concernente:

ELENCO OPERATORI ECONOMICI - ADESIONE ALBO DELL'UNIONE COMUNI 
BASSA REGGIANA DAL 01/04/2017

X FAVOREVOLE

CONTRARIO

In ordine alla quale esprime, per quanto di competenza, il seguente parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 - T.U.E.L.):

IL RESPONSABILE

NEVIO BONINI

Finale Emilia, lì 24/02/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI FINALE EMILIA
PROVINCIA DI MODENA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 56 del 28/02/2017

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto;

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 SANDRO PALAZZI  MONICA MANTOVANI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Atto di Giunta Comunale n. 56 del 28/02/2017


		2017-03-01T12:12:06+0100
	Monica Mantovani


		2017-03-02T12:12:22+0100
	Sandro Palazzi




